
 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 249 

din  26iulie 2016 
privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2016 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 
exprimată în Expunerea de motive nr. 49657/22 iulie 2016, 

Analizând raportul Direcţiei Economice nr.49658/22 iulie 2016; 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiulu Arad, 
Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.212/22016 privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al municipiului Arad 
pe anul 2016, 

Ţinând seama de prevederile execuţiei veniturilor bugetului local, la finele lunii iunie 
2016, 

Luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice nr.1014/13.07.2016, 

Analizând referatul nr.46972/12.07.2016 al Serviciului Buget, 
 Luând în considerare referatele nr. 36771/26.05.2016 şi 47747/14.07.2016 ale Biroului 

Întreţinere şi  Reparaţii Imobile, 
Analizând referatul nr. 48455/19.07.2016 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre,  
Ţinând seama de nota de fundamentare nr.34836/18.05.2016 a Biroului Învăţământ, 

Sănătate, 
 Analizând referatul nr. 48131/18.07.2016 al Serviciului Administrare Patrimoniu, 
 Având în vedere notele de fundamentare nr. 48881/20.07.2016, nr.48846/20.07.2016, 
nr.48880/20.07.2016, nr. 49377/21.07.2016, nr.49212/21.07.2016, nr.48860/20.07.2016 
nr.48862/20.07.2016 şi nr.49497/22.07.2016 ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, 
 Luând în considerarenota de Fundamentare  nr. 49435/22.07.2016 a Serviciului Evidenţă 
Inventar şi Gestiune, Administrativ, 
 Analizând Referatul  nr. 48270/18.07.2016 al Biroului Administrare Cinematografe şi al 
Biroului Întreţinere şi Reparaţii imobile, 
 Având în vedere referatul  nr. 44304/30.06.2016 si Nota de fundamentare 
nr.49204/21.07.2016 ale Biroului Administrare Cinematografe, 
 Analizând Referatul  nr. 48034/15.07.2016 al Poliţiei Locale Arad, 
 Ţinând seama de referatul nr.49386/22.07.2016 al Serviciului Edilitar, 
 Analizând adresa nr.47367/13.07.2016 a din partea Grădiniţei “Furnicuţa” Arad, 
 Având în vedere adresa nr.47462/14.07.2016 din partea Liceului Tehnologic “Iuliu 
Maniu” Arad 
 Analizând adresa nr.1972/13.01.2016 din partea Colegiului Naţional ”Moise Nicoară„ 
Arad, 



 Luând în considerare adresele nr.41654/16.06.2016 din partea Colegiului Naţional „Vasile 
Goldiş” Arad, 
 Având în vedere adresa nr.34297/17.05.2016 din partea Liceului de Arte “Sabin Drăgoi” 
Arad, 
 Analizând adresa nr.48891/20.07.2016 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
 Ţinând seama de adresa nr.49328/21.07.2016 din partea Centrului Municipal de Cultură 
Arad, 
 Având în vedere adresa nr.48276/18.07.2016 din partea Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Arad, 
 Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.248/2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 
 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 Luând în considerare prevederile Legii nr.339/2015 privind bugetul de stat pe anul 2016, 

Adoptareahotărârii 12 voturipentruşi 8 abţineri (vot secret cu participarea a 20 
consilieriprezenţi din 23 înfuncţie),  

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin.(4), lit. a), art. 45 alin. (2) şi art.115 
alin. (1) lit. b)  din Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
  
Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 
instituţiilor si activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii,  enumerate în Anexa 
1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2: Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 
în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3:(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 
în volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor si activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii. 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 
alin.(1). 
 
Art.4:Prezentahotărâre se va duce la îndeplinire de cătrePrimarulMunicipiului Arad, 
prinserviciile de specialitateşi se vacomunicaDirecţieiEconomice, InstituţieiPrefectului - 
Judeţului Arad, AdministraţieiJudeţene a FinanţelorPublice Arad şi se 
vacomunicatuturorcelorinteresaţipringrijaServiciuluiAdministraţiePublicăLocală. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  DirecţiaEconomică 
1 ex. InstituţiaPrefectului-JudeţulArad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.07.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02 

 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la HCLM Arad nr. 249/26 iulie 2016

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 5,748
2 Secţiunea de Funcţionare 635
3 16.02.50 15

4 36.02.32.03 125

5 37.02.03 495

6 Secţiunea de Dezvoltare 5,113
7 37.02.04 -495

8 39.02.07 25

9 42.02.01 5,463

10 45.02.02 120

11 45.02.02.02 120

12 * 120

13 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 2,197
14 pe titluri de cheltuieli:

15 -200

16 720

17 -13,550

18 195

19 13,500

20 1,532

21 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

22 Secţiunea de Funcţionare 635

23 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04
Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale
-13,550

24 54.02 Municipiul Arad cheltuieli de personal 10.01
Indemnizatii platite unor persoane 

din afara unitatii
-200

25 65.02
Grădiniţa PP "FURNICUȚA" 

Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 20

26 65.02
Şcoala Gimnazială "FRAȚII 

NEUMAN" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Cheltuieli pentru întreținere și 

funcționare
-20

27 65.02
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad
bunuri şi servicii 20.01

Cheltuieli pentru întreținere și 

funcționare
20

28 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații instalație electrică 40

29 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Reparații interioare la

Grădinița PP KINCSKERESO Arad 

(PN 20)

50

30 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații unități de învățământ

(învățământ preșcolar)
-240

31 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei publice

51.01

Transferuri pentru finanţarea  

cheltuielilor curente la Spitalul 

Clinic Județean de Urgență Arad

(obiecte de inventar)

45

32 67.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei publice

51.01
Transferuri către Filarmonica de 

Stat Arad
120

33 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente cinematografe 200

34 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Lucrări de întreținere a zonelor 

verzi din vecinătatea condominiilor 

și a celor din incinta unităților de 

învățământ

500

35 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte transferuri 55.01

Alte transferuri curente interne

(Sport)
13,500

36 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Servicii cadastrale

(Serviciul Administrare patrimoniu)
15

37 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Taxe publicitate imobiliară și taxe 

notariale

(Serviciul Administrare patrimoniu)

20

38 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30
Servicii de expertiză tehnică

(Serviciul Administrare patrimoniu)
100

Retehnologizarea centralelor termice şi electrice de termoficare

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati

Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente secțiunii de funcționare

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor 

administrativ-teritoriale

Fondul Social European

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori, din care pe proiecte:

Pregătirea elevilor pentru demararea și administrarea unei afaceri

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

fonduri de rezervă

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

alte transferuri

active nefinanciare

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

39 74.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Reparații pompe

din stațiile de pompare
15

40 Secţiunea de Dezvoltare 1,562

41 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Amenajare Parcul Reconcilierii 

Româno-Maghiare Arad
-405

42 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare curte interioară, 

împrejmuire și spații adiacente la 

Primăria Municipiului Arad

-91

43 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Autovehicul pentru Serviciul 

Administrativ

(1 buc.)

81

44 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Staţie de calcul cu sistem de 

operare Windows și utilitar Office 

pentru Serviciul Buget

(1 buc.)

7

45 61.02 Poliția Locală Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Sistem redundant centrală 

dispecerizare

(1 buc.)

-60

46 61.02 Poliția Locală Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Sistem centralizat de telefonie cu 

înregistrarea convorbirilor de pe 

minim 2 linii telefonice

(1 buc.)

-51

47 61.02 Poliția Locală Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Autoutilitară

(2 buc.)

111

48 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare termică clădiri unităţi 

de învăţământ din municipiul Arad 

(unităţi de învăţământ preşcolar)

-4

49 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare termică clădiri unităţi 

de învăţământ din municipiul Arad 

(unităţi de învăţământ secundar 

inferior)

-7

50 65.02
Grădiniţa PP "FURNICUȚA" 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Extinderea sistemului de 

supraveghere video și racordarea 

lui la o firmă autorizată de 

monitorizare

(1 buc.)

7

51 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Sistem de supraveghere

FULL HD 1080p

(1 buc.)

11

52 65.02
Colegiul Naţional "VASILE 

GOLDIŞ" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licenţe Office

(70 buc.)

-14

53 65.02
Colegiul Naţional "VASILE 

GOLDIŞ" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licenţe OEM Microsoft Windows

10 Pro

(18 buc.)

14

54 65.02
Colegiul Naţional "MOISE 

NICOARĂ" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Sistem de supraveghere cu 

camere video

(1 buc.)

36

55 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  

cheltuielilor de capital la Spitalul 

Clinic Județean de Urgență Arad:

Aplicator pentru clipuri polimer 

HemOLock - Urologie

(1 buc.)

8

56 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  

cheltuielilor de capital la Spitalul 

Clinic Județean de Urgență Arad:

Set radiografii standard ILO și 

imagini digitale Medicina Muncii

(1 buc.)

13

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

57 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  

cheltuielilor de capital la Spitalul 

Clinic Județean de Urgență Arad:

Aparat sterilizare rapidă (autoclav)

(1 buc.)

9

58 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererilor de 

finanțare pentru POR 2014-2020

(excedent buget local)

-50

59 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererilor de 

finanțare pentru POR 2014-2020 - 

Axa 5, Prioritatea de investiții 5.1

(excedent buget local)

70

60 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montaj echipamente și 

utilaje pentru automatizare zona 

de scenă la Filarmonica de Stat 

Arad

(excedent buget local)

1,572

61 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție spor de putere electrică 

pentru Cinematograful ''Arta''

(excedent buget local)

-25

62 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Sistem de monitorizare, detecție și 

semnalizare efracție pentru 

Cinematograful ''Arta''

(excedent buget local)

12

63 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Sistem de monitorizare, detecție și 

semnalizare efracție pentru 

Cinematograful ''Solidaritatea''

(excedent buget local)

13

64 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:

Laptop pentru Cinematograful 

GRĂDIȘTE

(1 buc.)

(excedent buget local)

4

65 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Utilități bazin de înot de polo - 

Arad, str. Eugen Popa FN
-20

66 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Servicii de întocmire documentaţii 

pentru emiterea de noi acte de 

reglementare pentru 32 de puţuri 

aferente sistemului de irigat a 

spaţiilor verzi din municipiul Arad

(excedent buget local)

-5

67 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF - Amenajare grup sanitar şi 

reabilitare fântână în Parcul 

Armoniei din Municipiul Arad

(excedent buget local)

-30

68 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF - Amenajare grup sanitar în 

Parcul Armoniei din Municipiul 

Arad

(excedent buget local)

30

69 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montaj tobogane la 

Ștrandul Neptun Arad

(excedent buget local)

700

70 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Documentație pentru suplimentare 

volum de apă pentru irigații din 

puț pentru Parcul ''Aventura 

Voinicilor'' Arad

(excedent buget local)

5

71 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Capelă Cimitir Pomenirea

(excedent buget local)
-404

72 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
PUZ - Amenajare depozit pentru 

deşeuri inerte - zona Fântânele
20

73 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Refacerea neconformităților pentru 

zonele urbane cu deficiențe severe 

ale serviciilor de canalizare din 

Municipiul Arad, inclusiv 

modernizarea sistemului rutier 

aferent - cartier Bujac

-15

74 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Modernizare rețele termice 

aferente PT 32 Alfa

(excedent buget local)

-2,163

3



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

75 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Modernizare rețele termice 

aferente PT 32 Alfa

(subvenții buget de stat)

2,163

76 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Modernizare rețele termice 

aferente PT 2 Miron Costin

(excedent buget local)

-3,300

77 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Modernizare rețele termice 

aferente PT 2 Miron Costin

(subvenții buget de stat)

3,300

78 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF Amenajare intersecție strada 

I.C.Brătianu cu bulevardul G-ral 

Vasile Milea, tip giratoriu

(excedent buget local)

20

79
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN 

VENITURI PROPRII
124

80 Secţiunea de Funcţionare 124

81 36.10.50
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
3

82 37.10.01
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
1

83 43.10.09 Filarmonica de Stat Arad 120

84
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN 

VENITURI PROPRII
124

85 124

86 Secţiunea de Funcţionare 124

87 65.10
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

(organizarea concursului de canto 

Nicolae Brânzeu)

4

88 67.10
FILARMONICA DE STAT 

Arad
bunuri şi servicii 20.01

Materiale si prestari de servicii cu 

caracter functional

(organizarea celei de a X-a ediții a 

Galei de Operă OPEN AIR)

120

89
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016,

din care pe titluri de cheltuieli:
2,321

90 -200

91 844

92 -13,550

93 195

94 13,500

95 1,532

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Simona-Geanina Pistru-Popa

Contrasemnează

S E C R E T A R,    

Lilioara Stepanescu

Alte venituri

Donaţii şi sponsorizări

Subvenţii pentru instituţii publice

active nefinanciare

bunuri şi servicii

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

fonduri de rezervă

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

alte transferuri

4



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 la HCLM Arad nr. 249/26 iulie 2016

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2016

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 2,433

2 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autovehicul pentru Serviciul Administrativ

(1 buc.)

81

3 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Staţie de calcul cu sistem de operare 

Windows și utilitar Office pentru Serviciul 

Buget

(1 buc.)

7

4 61.02 Poliția Locală Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Sistem redundant centrală dispecerizare

(1 buc.)

-60

5 61.02 Poliția Locală Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Sistem centralizat de telefonie cu 

înregistrarea convorbirilor de pe minim 2 

linii telefonice

(1 buc.)

-51

6 61.02 Poliția Locală Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoutilitară

(2 buc.)

111

7 65.02
Grădiniţa PP 

"FURNICUȚA" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Extinderea sistemului de supraveghere 

video și racordarea lui la o firmă 

autorizată de monitorizare

(1 buc.)

7

8 65.02
Liceul Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Sistem de supraveghere FULL HD 1080p

(1 buc.)

11

9 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licenţe Office

(70 buc.)

-14

10 65.02

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licenţe OEM Microsoft Windows

10 Pro

(18 buc.)

14

11 65.02

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Sistem de supraveghere cu camere video

(1 buc.)

36

12 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererilor de 

finanțare pentru POR 2014-2020

(excedent buget local)

-50

13 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererilor de 

finanțare pentru POR 2014-2020 - Axa 5, 

Prioritatea de investiții 5.1

(excedent buget local)

70

14 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție și montaj echipamente și utilaje 

pentru automatizare zona de scenă la 

Filarmonica de Stat Arad

(excedent buget local)

1,572



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

15 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție spor de putere electrică pentru 

Cinematograful ''Arta''

(excedent buget local)

-25

16 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Sistem de monitorizare, detecție și 

semnalizare efracție pentru 

Cinematograful ''Arta''

(excedent buget local)

12

17 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Sistem de monitorizare, detecție și 

semnalizare efracție pentru 

Cinematograful ''Solidaritatea''

(excedent buget local)

13

18 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Laptop pentru Cinematograful GRĂDIȘTE

(1 buc.)

(excedent buget local)

4

19 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Utilități bazin de înot de polo - Arad, 

str. Eugen Popa FN
-20

20 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de întocmire documentaţii pentru 

emiterea de noi acte de reglementare 

pentru 32 de puţuri aferente sistemului 

de irigat a spaţiilor verzi din municipiul 

Arad

(excedent buget local)

-5

21 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare grup sanitar şi reabilitare 

fântână în Parcul Armoniei din Municipiul 

Arad

(excedent buget local)

-30

22 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare grup sanitar în Parcul 

Armoniei din Municipiul Arad

(excedent buget local)

20

23 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție și montaj tobogane la Ștrandul 

Neptun Arad

(excedent buget local)

700

24 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Documentație pentru suplimentare volum 

de apă pentru irigații din puț pentru 

Parcul ''Aventura Voinicilor'' Arad

(excedent buget local)

5

25 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

PUZ - Amenajare depozit pentru deşeuri 

inerte - zona Fântânele
20

26 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Refacerea neconformităților pentru zonele 

urbane cu deficiențe severe ale serviciilor 

de canalizare din Municipiul Arad, 

inclusiv modernizarea sistemului rutier 

aferent - cartier Bujac

-15

27 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF Amenajare intersecție strada 

I.C.Brătianu cu bulevardul G-ral Vasile 

Milea, tip giratoriu

(excedent buget local)

20

28 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 2,433

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Simona-Geanina Pistru-Popa

Contrasemnează

S E C R E T A R,    

Lilioara Stepanescu





































































































































































































































































































































































































































ROMÂNIA                                           P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD                       NR. 230/22.07.2016 S E C R E T A R, 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A nr.______ 
din __________________ 2016 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  
pentru anul 2016 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată 

în Expunerea de motive nr. 49657/22 iulie 2016, 
Analizând raportul Direcţiei Economice nr.49658/22 iulie 2016; 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiulu Arad, 
Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.212/22016 

privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al municipiului Arad pe anul 2016, 
Ţinând seama de prevederile execuţiei veniturilor bugetului local, la finele lunii iunie 2016, 
Luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice nr.1014/13.07.2016, 
Analizând referatul nr.46972/12.07.2016 al Serviciului Buget, 
Analizând referatul nr. 48269/18.07.2016 al Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea 

serviciilor de utilităţi publice, 
Analizând referatele nr. 36771/26.05.2016 şi 47747/14.07.2016 ale Biroului Întreţinere şi  

Reparaţii Imobile, 
Analizând referatul nr. 48455/19.07.2016 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre,  
Analizând Nota de fundamentare  nr.34836/18.05.2016 a Biroului Învăţământ, Sănătate, 

 Analizând referatul nr. 48131/18.07.2016 al Serviciului Administrare Patrimoniu, 
 Analizând Notele de fundamentare nr. 48881/20.07.2016, nr.48846/20.07.2016, 
nr.48880/20.07.2016, nr. 49377/21.07.2016, nr.49212/21.07.2016, nr.48860/20.07.2016 
nr.48862/20.07.2016 şi nr.49497/22.07.2016 ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, 
 Analizând Nota de Fundamentare  nr. 49435/22.07.2016 a Serviciului Evidenţă Inventar şi 
Gestiune, Administrativ, 
 Analizând Referatul  nr. 48270/18.07.2016 al Biroului Administrare Cinematografe şi al 
Biroului Întreţinere şi Reparaţii imobile, 
 Analizând Referatul  nr. 44304/30.06.2016 si Nota de fundamentare nr.49204/21.07.2016 ale 
Biroului Administrare Cinematografe, 
 Analizând Referatul  nr. 48034/15.07.2016 al Poliţiei Locale Arad, 
 Analizând Referatul nr.49386/22.07.2016 al Serviciului Edilitar, 
 Analizând adresa nr.47367/13.07.2016 a din partea Grădiniţei “Furnicuţa” Arad, 
 Analizând adresa nr.47462/14.07.2016 din partea Liceului Tehnologic “Iuliu Maniu” Arad 
 Analizând adresa nr.1972/13.01.2016 din partea Colegiului Naţional ”Moise Nicoară„ Arad, 
 Analizând adresele nr.41654/16.06.2016 din partea Colegiului Naţional „Vasile Goldiş” Arad, 
 Analizând adresa nr.34297/17.05.2016 din partea Liceului de Arte “Sabin Drăgoi” Arad, 
 Analizând adresa nr.48891/20.07.2016 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
 Analizând adresa nr.49328/21.07.2016 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, 
 Analizând adresa nr.48276/18.07.2016 din partea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, 
 Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 



 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 Luând în considerare prevederile Legii nr.339/2015 privind bugetul de stat pe anul 2016, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1),  alin.(4), lit. a), art. 45 alin. (2) şi art.115 
alin. (1) lit. b)  din Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
     
Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul instituţiilor 
si activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii,  enumerate în Anexa 1, ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2: Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în 
Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3:(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor si activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii. 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 
alineatul 1. 
 
Art.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţului 
Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi 
prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
               
                
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ S E C R E T A R, 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod PMA – S1 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  
       



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 49657/22 iulie 2016 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

 
Având în vedere: 
 

-   Modificarea repartizării excedentului bugetar; 
- Repartizarea de fonduri pentru modernizare reţele termice prin bugetul MDRAP;  
- Necesitatea alocării unor fonduri suplimentare la capitolul de Învătământ; 
- Necesitate alocării de fonduri suplimentare în domeniul sanătăţii şi sportului; 
- Necesitatea aprobării unor modificări în Lista Programului de investitii aprobat pe 

anul 2016; 
 

P R O P U N: 

 
Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2016, cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de 

hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr. 49658/22.07.2016 
 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 

Având în vedere: 
 

 HCLM nr.212/22.06.2016 privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Arad pe anul 2016; 

 Execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii iunie 2016; 
 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad nr.49657/22.07.2016; 
 Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administratiei Publice nr.1014/13.07.2016; 
 Referatul nr.46972/12.07.2016 al Serviciului Buget; 
 Referatul nr. 48269/18.07.2016 al Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea serviciilor 

de utilităţi publice; 
 Referatele nr.36771/26.05.2016 şi 47747/14.07.2016 ale Biroului Întreţinere şi  Reparaţii 

Imobile; 
 Referatul nr.48455/19.07.2016 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii 

Terestre;  
 Nota de fundamentare  nr.34836/18.05.2016 a Biroului Învăţământ, Sănătate; 
 Referatul nr. 48131/18.07.2016 al Serviciului Administrare Patrimoniu; 
 Notele de fundamentare nr. 48881/20.07.2016, nr.48846/20.07.2016, nr.48880/20.07.2016, 

nr.49377/21.07.2016, nr.49212/21.07.2016, nr.48860/20.07.2016 nr.48862/20.07.2016 şi 
nr.49497/22.07.2016 ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 Nota de Fundamentare  nr. 49435/22.07.2016 a Serviciului Evidenţă Inventar şi Gestiune, 
Administrativ; 

 Referatul  nr. 48270/18.07.2016 al Biroului Administrare Cinematografe şi al Biroului 
Întreţinere şi Reparaţii imobile; 

 Referatul  nr. 44304/30.06.2016 si Nota de fundamentare nr.49204/21.07.2016 ale Biroului 
Administrare Cinematografe; 

 Referatul  nr. 48034/15.07.2016 al Poliţiei Locale Arad; 
 Referatul nr.49386/22.07.2016 al Serviciului Edilitar; 
 Adresa nr.47367/13.07.2016 a din partea Grădiniţei “Furnicuţa” Arad; 
 Adresa nr.47462/14.07.2016 din partea Liceului Tehnologic “Iuliu Maniu” Arad; 
 Adresa nr.1972/13.01.2016 din partea Colegiului Naţional ”Moise Nicoară„ Arad; 
 Adresele nr.41654/16.06.2016 din partea Colegiului Naţional „Vasile Goldiş” Arad; 
 Adresa nr.34297/17.05.2016 din partea Liceului de Arte “Sabin Drăgoi” Arad; 
 Adresa nr.48891/20.07.2016 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
 Adresa nr.49328/21.07.2016 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 
 Adresa nr.48276/18.07.2016 din partea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 
 HCLM Arad nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

municipiului Arad; 
 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

 
 
 



 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2016, cu următoarele i n f l u e n ţ e: 
 

1) Se suplimentează cu suma de 5.748 mii lei veniturile bugetului local, după cum urmează: 
 Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea 
de activitati : 15 mii lei; 
 Sume provenite din finanţarea bugetara a anilor precedenti, aferente sectiunii de 
functionare: 125 mii lei; 
 Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului privat al statului sau al 
unitatii administrativ-teritoriale: 25 mii lei; 
 Retehnologizarea centralelor termice si electrice de termoficare:5.463 mii lei; 
 Fondul Social European- sume primite în contul plătilor efectuate in anii anteriori: 
120 mii lei. 

2) Se introduc pe Lista de dotări aprobată, la capitolul 51.02 “Autorităti publice si actiuni 
externe„ pozitii suplimentare, după cum urmează: 

 1 bucată Staţie calcul cu sistem de operare Windows şi utilitar Office pentru Serviciul 
Buget:  7 mii lei; 

 1 bucată autovehicul pentru Serviciul Administrativ: 81 mii lei. 
3) La Capitolul 54.02 Alte servicii publice generale, se aprobă alocarea sumei de 3.551 mii lei 

reprezentând preluarea cu plată a terenului din str. Mucius Scaevola nr.11, având în vedere 
HCLM ____/_____2016 privind aprobarea Raportului de evaluare si Referatul serviciului de 
specialitate. 

4) La capitolul 61.02 “Ordine publică şi siguranţă naţională”, se suplimentează cu suma de 111 
mii lei, prevederile bugetare ale Poliţiei Locale, în vederea achiziţionării a 2 autoutilitare, cu 
diminuarea pozitiilor: Sistem redundant centrală dispecerizare şi  Sistem centralizat de 
telefonie cu înregistrarea convorbirilor pe minim 2 linii telefonice; se modifică în mod 
corespunzător Lista de dotări aprobată în bugetul general.  

5) La capitolul 65.02 Învătământ, se aprobă următoarele suplimentări: 
 Reparatii curente Gădinita PN 20 Kincskereso:  50 mii lei; 
 Reparatii curente Gădinita PP Furnicuţa:  20 mii lei; 
 Dotări Grădiniţa PP Furnicuţa, reprezentând ”Extinderea sistemului de supraveghere 
video şi racordarea acestuia la o firmă autorizată de monitorizare”:  7 mii lei; 
 Dotarea Colegiul Naţional Moise Nicoară Arad cu „Sistem de supraveghere cu 
camere video”:  36 mii lei; 
 Dotări Liceul Tehnologic Iuliu Maniu Arad cu „Sistem de supraveghere video”: 11 
mii lei; 
 Reparaţii instalaţie electrică la Liceul Tehnologic Iuliu Maniu Arad: 40 mii lei, prin 
diminuarea cu aceeaşi sumă a Reparaţiilor la unităţile de învăţământ preşcolar. 

6) La capitolul 66.02 Sănătate, se suplimentează cu suma de 75 mii lei transferurile pentru 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, după cum urmează: 

 Finanţarea cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii - obiecte de inventar: 45 mii lei; 
 Dotări constând în set radiografii standard, aparat sterilizare rapidă şi aplicator pentru 

clipuri: 30 mii lei, cf. solicitării din partea instituţiei. 
7) În bugetul Centrului Municipal de Cultură, se propune  suplimentarea transferurilor interne 

pentru sport cu suma de 13.500 mii lei, în vederea lansării unei noi sesiuni de proiecte finanţate 
prin programul de utilitate publică „Promovarea sportului de performanţă”. 



8) În bugetul Filarmonicii de Stat Arad, precum şi în programul Acţiunilor Culturale,  se propune 
introducerea Galei de Operă OPEN AIR,  cu suma de 120 mii lei, cf. solicitării din partea 
institutiei. 

9)  La capitolul 67.02 Cultură, recreere si religie, se propun următoarele influenţe: 
 Se suplimentează cu suma 1.571 mii lei Lista programului de investitii pe anul 2016, 
în vederea achizitionarii si montării de echipamente si utilaje pentru scena Filarmonicii de 
Stat Arad, cf. notei de fundamentare a Serviciului Investitii, Dezvoltare Imobile; 
 Se suplimentează cu suma 700 mii lei Lista de dotări aprobată la cap.67.02, pentru 
achiziţionarea şi montarea de tobogane in incinta Ştrandului Neptun Arad; 
 Se alocă suma de 500 mii lei în vederea efectuării lucrărilor de întreţinere a zonelor 
verzi din vecinătatea condominiilor şi a zonelor din incinta unităţilor de învăţământ, cf. 
referatului Serviciului Edilitar nr.49386/22.07.2016; 
 Se suplimentează cu suma de 20 mii lei serviciile de consultanţă în vederea întocmirii 
şi depunerii cererilor de finanţare pentru POR 2014-2020  Axa 5, prioritatea de investiţii 
5.1;  
 Se suplimentează cu suma de 200 mii lei,  fondul de reparaţii curente aprobat la cap. 
67.02, paragraful “Alte servicii culturale-cinematografe” şi se diminueaza cu aceeaşi sumă 
fondurile alocate pentru reparaţii curente la Învăţământul preşcolar;  
 Se introduc pe Lista de dotări pozitii noi: “Sistem de monitorizare, detecţie şi 
semnalizare efracţie pentru cinematograful Arta” cu suma de 12 mii lei şi  „Sistem de 
monitorizare, detecţie şi semnalizare efracţie pentru cinematograful Solidaritatea” cu suma 
de 13 mii lei; se diminuează cu suma de 25 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru 
obiectivul de investitii “Achiziţie spor de putere pentru cinematograful Arta”; 
 Se suplimenteaza cu 4 mii lei Lista de dotari  aprobată la paragraful “Alte servicii 
culturale-cinematografe”, reprezentând Laptop la cinematograful Gradiste;  

10) La capitolul 70.02, subcapitolul Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi 
dezvoltării comunale, se suplimentează cu suma de 135 mii lei cheltuielile privind serviciile 
cadastrale, taxele pentru publicitate imobiliară şi servicii de expertiză tehnică cf. Referatului 
nr.48131/18.07.2016 din partea Serviciului Administrare Patrimoniu; 

11) La capitolul 74.02 „Protectia mediului”, se suplimentează cheltuielile materiale cu suma de 
15 mii lei pentru repararea a trei pompe din statiile de pompare, prin diminuarea cu aceeasi sumă a 
obiectivului de investitii „Refacerea neconformitătilor pentru zonele urbane cu deficiente ale 
serviciilor de canalizare din Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent-cartier 
Bujac”; se suplimentează Lista programului de investitii cu suma de 20 mii lei, reprezentand „PUZ 
Amenajare depozit pentru deseuri inerte-zona Fantanele”. 

12) La capitolul 81.02 „Combustibili şi energie”, se suplimentează din subventii de la bugetul 
de stat obiectivele: „Modernizare retele termice aferente punctului termic PT 32 Alfa” cu suma de 
2.163 mii lei si „Modernizare retele termice aferente punctului termic PT 2 Miron Costin” cu suma 
de 3.300 mii lei; se diminueaza cu aceeasi suma prevederile aprobate din excedentul bugetului 
general. 

13) La capitolul 84.02 “Transporturi”  se suplimentează Lista programului de investiţii cu suma 
de 20 mii lei reprezentând elaborarea “SF- Amenajare intersecţie strada I.C.Brătianu cu Bulevardul 
G-ral V.Milea, tip giratoriu”. 

14) Se diminuează cu suma de 13.550 mii lei, Fondul de rezervă bugetară la dispozitia 
autoritatilor locale. 

15) Se suplimentează bugetele autofinantate la unitătile de Învătământ, după cum urmează: 
 Liceul de Arte Sabin Drăgoi: venituri din donatii si sponsorizări: 1 mii lei; 
 Liceul de Arte Sabin Drăgoi: alte venituri: 3 mii lei; 
 Liceul de Arte Sabin Drăgoi: cheltuieli cu bunuri si servicii: 4 mii lei; 



16) Se introduc în bugetul general influentele propuse în Referatul Directiei Tehnice, 
nr.49497/22.07.2016 privind rectificarea Listei Programului de investitii pe anul 2016; 

17) Se introduc în Bugetul General de venituri si cheltuieli adoptat pe anul 2016, influentele 
aprobate prin HCLM nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar. 

 
              DIRECTOR EXECUTIV,                                     SEF SERVICIU, 
                  Claudia Grozavu                                                 Olimpia Stoica 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Directia Economică 
Red./Dact.OS/OS 
 


